
  

令和 3 年度協働型学校評価重点目標「よりよく生活して，自分を高めようとする児童を育てる」 

 

仙台市立八木山南小学校    

 令和３年４月８日 №１   

  ０２２－２４４－５０３０    

http://www.sendai-c.ed.jp/~yaginan/  

  桜が咲き，うぐいすの鳴く校庭に，子供たちの元気な姿が戻ってきました。明るい笑顔には，

新学年への期待と喜びがあふれています。八木山南小学校の新しい春の訪れです。 

 保護者の皆様，お子様のご入学そしてご進級おめでとうございます。令和３年度は４５名の新

入生を迎え，全校児童２９０名，１４学級でスタートしました。教職員

一同，一丸となって，八木山南小学校に通う児童の「確かな学力」と「豊

かな心」，「健やかな体」を精一杯，育んでまいります。 

今年度も，保護者の皆様，地域の皆様のご理解とご支援をどうぞよろ

しくお願いいたします。 

 

  よろしくお願いします！ 令和３年度 教 職 員 紹 介 （＊新任・転入職員） 

担 当 氏  名 担 当 氏  名 担 当 氏  名 

校 長  ６－１    技師（給食）  

教 頭   ＊  ６－２  技師（給食）  

教務主任  わかくさ１  スクールカウンセラー  

副教務主任  わかくさ２ ＊  さわやか相談員 ＊  

１－１   はぐくみ    ＡＬＴ  

１－２     理科専科  給食パート  

２－１   栄養教諭   〃  

２－２    養護教諭育児休業中      〃  

３－１   ＊  任期付養護教諭 ＊  代替給食パート  

３－２    事務（主事）   図書事務     

４－１  技師（用務）      〃  

４－２  技師（給食）  学校支援本部 SV  

５－１   ＊  技師（用務）    

５－２   ＊  技師（用務）＊    

お子様のことで心配なことがございましたら，スクールカウンセラーへ相談できます。４月の

来校日は２２日(木)です。相談は予約制ですので，教頭へ御連絡ください。 

また，今年度から「さわやか相談員」として，○○○○○相談員をお迎えしました。週３日，

３時間程度来校し，子供たちの話し相手や活動中の見守りなどをしていただきます。 



  

 

 

                 の行事予定 
  

８日 （木）
 

 

 職員披露式，始業式（２～６年：10:30 下校） 

 入学式（13:00～13:30。14:10 下校） 
  

９日 （金）
 
 特別４校時限 【１年生の下校については学年便りをご覧ください。】 

 
１２日 （月）

 

 

 給食開始  発育測定（５，６年）  委員会活動①  

 １年生４校時限（５月末まで） 

 １３日 （火）  市標準学力検査（２～６年） 

 １４日 （水）  生活朝会 発育測定（３，４年） 交通安全教室 

 １５日 （木）  発育測定（１，２年） 

１６日 （金）  発育測定（わかくさ）      

 １９日 （月）  聴力検査（１，２年） 代表委員会① 

 ２０日 （火）  尿検査一次回収日 聴力検査（３年，わかくさ） 

 ２１日 （水） 授業参観（２～３校時）【別プリントをご参照ください。】 

 ２２日 （木） 聴力検査（５年） スクールカウンセラー来校 

 ２７日 （火）  １年生を迎える会 

 ２８日 （水）  ５校時限 けんこうタイム① 戸口訪問①【別プリントをご参照ください。】 

 ３０日 （金）  ５校時限 戸口訪問②  

 

 

 

 

                                                                              

4月12日から5月7日

までの間に，各教室で視

力検査を行います。 

提出物のご協力をお願いします！ 

（４月１３日(火)まで） 
◇  保健関係書類，児童調査個票・緊

急時の児童引き渡しカードなどは，

１３日（火）までの提出をお願いい

たします。 

◇  家庭と学校との確実な受け渡し

と個人情報保護を図るために，今年

度も学校・家庭間の連絡袋を使用し

ます。  

学年・学級懇談会，ＰＴＡ総会について 

◇  例年４月の授業参観時に行っている懇

談会及びＰＴＡ総会は実施せず，資料配付

のみといたします。ご了承ください。 

コロナ感染防止へのご協力をお願いします！ 

◇  毎朝，ご家庭で検温し，元気チェックカードへの記入をお願いいたします。 

◇  元気チェックカードは必ず提出してください。登校時に昇降口で回収しますの

で，ランドセルからすぐに取り出せるところに入れてください。 

◇  学校でマスクが汚れたり，なくしたりしたときのために，予備のマスクをランド

セルに入れておいてください。 

◇  登校時間は８時００分から８時２０分までとしております。この時間に学校に到

着できるように，家を出る時刻の調整をお願いいたします。児童の体調を確実に把

握する体制をとるためですので，ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 



令和 3年 4月 8日 

保護者の皆様 

仙台市立八木山南小学校  

校 長  髙 橋 昌 子  

 

第 1回授業参観のお知らせ 

 

 陽春の候，皆様には，ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃から，本校の

教育活動に対して，ご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

 さて，本年度 1 回目となる授業参観の実施内容が決まりましたので，下記のとおり，お

知らせいたします。 

 つきましては，ぜひご来校いただき，子供たちが新たな教室で学習に取り組む姿などを

ご覧いただきたいと存じます。 

 なお，感染拡大の状況によっては，中止とさせていただく場合もございますので，ご了

承いただきますようお願いいたします。その場合は，４月１６日までに一斉メール配信等

でお知らせいたします。 

 

記 

 

１ 期 日  令和３年４月２１日（水） 

 

２ 時 程  ２校時  ９時３０分～１０時１５分 

       ３校時 １０時４０分～１１時２５分 

 

３ 場 所  各教室 

 

４ 感染症対策 

 （１） 上記の時間帯で，各家庭１名，２０分程度の参観とさせていただきます。入室

後２０分ほどでご退室いただきますようお願いいたします。 

 （２） 事前に配付する健康チェックカードに体温等を記入し，受付(昇降口)でご提出く

ださい。また，マスクの着用など，感染症対策をした上でご来校ください。 

 （３） 発熱など体調の悪い場合は，参観をお控えくださるようお願いいたします。 

 

５ その他 

（１） 名札の着用，上履きの準備をお願いいたします。 

 （２） 駐車場はございません。車での来校や近隣の路上駐車はお控えください。 

 



令和 3 年 4 月 8 日 

保護者の皆様 

仙台市立八木山南小学校  

校 長  髙 橋 昌 子  

 

戸口訪問のお知らせ 

 

 春暖の候，皆様には，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃から，本校の

教育活動に対して，ご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

 さて，今年度の戸口訪問を下記の日程で実施いたします。具体的な訪問日時につきまし

ては，学級通信等でお知らせいたします。保護者の方がご在宅のときには，玄関先でご挨

拶させていただき，ご家庭との情報交換を行い，今後の指導に役立てたいと考えておりま

す。また，ご不在のときには，自宅の場所を確認し，緊急時に迅速に対応できるようにい

たします。 

 つきましては，戸口訪問の趣旨にご理解を賜り，ご協力くださいますようお願い申し上

げます。 

 

記 

 

【各地区への訪問日時】 

 

 ・４月２８日(水) 鈎取Ｃ☆親和会，紙漉，鈎取ＮＴ  13:45～16:35 

 ・４月３０日(金) 鈎取Ａ・Ｂ，金剛沢３丁目   13:45～16:35 

 ・５月 ６日(木) 八木山南１・２・４丁目  13:45～16:35 

 ・５月 ７日(金) 八木山南３・５・６丁目   13:45～16:35 

 

※ 地区ごとの人数や担任の出張等により，訪問日が変更になる場合があります。 

※ 予定の時刻には遅れないようにいたしますが，多少の時間のずれが生じる場合もありま

す。どうぞご了承ください。 

※ 各学級の訪問予定は，４月１６日(金)に配付する予定です。 


